

September 2024

# Skördeläget och lantbruket i Sverige och flera av landets regioner – En översiktlig sammanställning

## Årets skörd har stor betydelse

Skörden är en av årets viktigaste händelser inom lantbruket. I en osäker värld får den ännu större betydelse, för både lantbruksföretagare och livsmedelsförsörjningen i stort.

”

Det är positiva signaler vi får från gårdar runt om i landet. Skörden är viktig, inte bara för lantbrukarna, utan för hela samhället. Sverige behöver öka självförsörjningsgraden på livsmedel och då måste lantbrukarna kunna leva på sitt arbete och vilja investera för framtiden. Skörden är en grund för det, säger Per Lindblad, vd för Landshypotek Bank.

Per Lindblad, vd för Landshypotek Bank





## Vädrets makter

Hur det går för skörden är en av de viktigaste frågorna för lantbruket och svensk livsmedelsförsörjning.

En lång rad faktorer påverkar den slutliga skörden. Jordbrukaren har att förhålla sig till de möjligheter som finns på platsen och hur vädret är.

Årets skörd ser ut att bli betydligt bättre än fjolårets. Förra året präglades av en vår, sommar och höst med ett ogynnsamt och till och med extremt ogynnsamt väder som resulterade i lägre volym och sämre kvalitet på grödorna. I år har det varit ett mer gynnsamt väder, vilket gjort att skörden överlag är relativt god, trots en sen start för vårsådden.

På följande sidor presenterar vi korta beskrivningar och statistik om skörden specifikt och lantbruket generellt i Sverige – på nationell nivå och i några av Sveriges regioner.

Regionerna presenteras från söder till norr, med tanke på den ordning som skörden brukar rulla upp över landet.

### **Om rapporten**

Sammanställningen har gjorts av Landshypotek Bank under augusti 2024. Informationen baseras på bland annat direktkontakt med regionalt förankrade lantbrukare som även är förtroendevalda inom Landshypotek samt med kundansvariga och andra som dagligen jobbar med lantbrukets ekonomi.

Statistiken är hämtad från Jordbruksverket och SCB.



# Skördeläget 2024

## Relativt normalt – bättre än förra året

Odlingsåret 2024 har varit betydligt bättre än 2023. En ganska sen vår ledde i år till att många lantbrukare kom igång relativt sent med vårsådden. Men på det stora hela har vädret under sensvåren och sommaren varit ganska gynnsamt och betydligt bättre än i fjol. Generellt ser skörden förhållandevis bra ut, både utifrån volym och kvalitet. Men variationen är stor, både mellan och inom regioner och vissa fall till och med på gårdsnivå. Besvikelser finns där skörden varken möter odlingskostnader eller den avkastning som man har förväntat sig.

## Högre volym

Spannmålavkastningen per hektar är högre än förra året. Många rapporterar om att vårsådda grödor avkastar bättre än förväntat medan det rapporteras stor variation bland vårsådda grödor. Höstsådda grödor har generellt i år normal avkastning. Den totala volymen är definitivt högre än förra året och nära vad som är normalt, trots lägre andel höstsådda grödor som har högre avkastning per hektar.

Volymen oljeväxter rapporteras vara sämre än normalt och beror framförallt på minskad sådd på grund av en blöt höst 2023 och lägre snittskörd. Den totala vallskörden bedöms ha normal volym.

## Bättre kvalitet

Kvaliteten har förbättrats väsentligt jämfört med förra året då en stor andel av skörden inte höll tillräckligt hög kvalitet för att bli livsmedel. Generellt är många nöjda med årets kvalitet, även om delar av södra Sverige har haft sämre kvalitet på vetet.

Vallskörden bedöms hålla god kvalitet och många lantbrukare har varit mycket nöjda över kvaliteten på den viktiga förstaskörden.

## Negativ prisbild för spannmålsodlare

Världsmarknadspriserna har haft en negativ utveckling under senaste månaderna. Även om det är ett ganska normalt säsongsmönster är priserna nu väsentligt lägre än för ett år sedan. Priset på raps har följt med sojapriserna nedåt. Detta kompenseras till viss del på kostnadssidan eftersom priserna på flera insatsvaror, som t.ex. diesel och gödsel också har fallit. Att skördeförhållandena har varit relativt gynnsamma gör också att det varit goda förhållanden för bärgning och tröskning.

## Lättnadens suck

Inför årets skörd fanns en känsla av oro bland många lantbrukare – en oro för att även årets skörd skulle bli lika dålig och besvärlig som förra årets. Att det inte blev en upprepning av har varit en stor lättnad för många.

”

Årets skörd ser ut att landa på en normalnivå med generellt sett goda skördeförhållanden. Men för att klara lönsamheten och möta förra årets tapp kommer det att krävas högre avsalupriser. Hösten och vintern blir avgörande för hur lantbruksföretagarna kommer att summera årets utfall.

Stefan Malmström, Affärschef för jord- och skogsfinansiering på Landshypotek Bank





## Snabba generella fakta om skörden

### Från söder till norr

Skörden brukar normalt börja i mitten av juli i allra sydligaste delarna av landet. I de norra delarna av landet börjar skörden i slutet av augusti. Hur länge skörden pågår beror på väder, maskinkapacitet och vilka grödor som odlas.

### Mycket som ska hinnas med

Tröskning, dvs. då kärnorna skiljs från axet, är huvudmomentet under skörden. Andra arbetsmoment är spannmålstransporter från fält till torkanläggning samt leverans av skördad gröda, om man inte lagrar den för användning på gården eller för att vid senare tillfälle leverera till spannmålsköpare. Därtill kommer viss service av maskiner.

### Vallskörd

Vallen, som är en flerårig gröda, består av en mix av gräs och klöver. Skördas 2–4 gånger under växtodlingssäsongen, beroende på var i landet verksamheten bedrivs. Vallen används som foder, och den utgör den största andelen av den åkermark som brukas i Sverige.



## Så används skörden

Under höstskörden tröskas spannmål, oljeväxter och det som kallas trindsäd, det vill säga ärter och åkerböna.

Det som tröskas används normalt inom tre huvudområden det – till foder, till export och till livsmedel. Under senare år har andelen som går till industrin (tillexempel. etanoltillverkning) ökat.

En mindre andel går också till utsäde för kommande sådd.

Kvaliteten på årets skörd bedöms överlag som normal, men med lokala variationer.

## Förberedelse inför nästa skörd

Redan när man börjar tröska sker också jordbearbetning – bland annat plöjning och harvning – och sådd inför nästa säsong. Höstsådden av framför allt vete, raps och korn är viktiga för lantbrukaren.

Höstsådden sker i slutet av sommaren och början av hösten. För att uppkomst och etablering av grödan ska bli bra vill lantbrukaren att skörden inte blir för långdragen i tid. En smidig skörd innebär att lantbrukaren hinner med så mycket höstsådd som planerat.



## Mer fakta om skörden och jordbruket

På följande sidor presenterar vi korta beskrivningar och statistik om skörden specifikt och lantbruket generellt i Sverige – såväl på nationell nivå som i några av Sveriges regioner.

Regionerna presenteras från söder till norr, eftersom det är i den ordningen som vårbruket brukar rulla ut över landet.

Statistiken är från Jordbruksverket och SCB.

Sammanställningen har gjorts av Landshypotek Bank under augusti 2024.



Landareal 2024 (ha)	40 727 200
Åkermark, prel. 2024 (ha)	2 526 256
Andel åker av landets landareal, prel. 2024 (%)	6%
Antal jordbrukare 2023	56 171
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (42%) Höstvete (17%) Vårkorn (11%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Höstvete: 2,64 Vårkorn: 0,76 Havre: 0,41

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd



## Skåne län

- Viktig jordbruksregion. 17% av landets åkermark finns i länet. 40% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Jordbruksföretagen i länet hade 2023 i genomsnitt 60 hektar åker i länet .
- Skånes spannmålsskörd 2023 utgjorde 26% av landets totala, 38% av landets skörd av oljväxter samt 12% av hela Sveriges skörd av åkerböna.
- Sockerbetor och potatis är stora grödor i Skåne. Skörden av sockerbetor och potatis utgör normalt omkring 97 respektive 50% av hela landets produktion.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Många lantbrukare i Skåne känner nog lättnad. Skörden har kunnat tas in och resultatet ser fint ut, även om det är en hel del lokala variationer. Marknaden har stabiliserats och det är viktigt för lantbruken i Skåne, säger Marianne Andersson som är lantbrukare utanför Trelleborg och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Skåne

Skåne är en av Sveriges viktigaste jordbruksregioner. I södra delen odlas främst spannmål, betor, potatis och raps på de öppna fälten. Runt Kristianstad finns mycket grönsaksodlingar. I norra delen är det mycket vallodling som blir djurfoder. Enligt Jordbruksverket utgjorde skörden av spannmål, oljväxter och proteingrödor i länet 2023 drygt en fjärdedel (26%) av den totala skörden i riket. Skörden av potatis och sockerbetor i länet 2023 var hälften (50%) respektive nära hela (97%) av den totala skörden i riket för de grödorna.



Landareal 2024 (ha)	1 096 308
Åkermark 2024 (ha)	433 040
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	17%
Antal jordbrukare 2023	7 497
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	13%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (22%) Höstvete (25%) Vårkorn (15%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Höstvete: 0,70 Vårkorn: 0,25 Hösttraps: 0,10
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Överlag normal skörd med regionala variationer

\*Med grödor avses här spannmål, oljväxter och trindsäd

## Skaraborgs län

- Skaraborg är en viktig jordbruksregion där 35% av landarealen i området utgörs av åkermark. Skaraborg har också 10% av landets åkermark finns i området.
- Statistik på kommunnivå saknas för skörden 2023. Västra Götaland stod för 22% av Sveriges totala spannmålsskörd, 20% av landets skörd av oljeväxter samt 25% av hela Sveriges skörd av ärtor och åkerböna.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Sammantaget skulle jag kalla det ett normalår för lantbruket. Vädret har varit gynnsamt för vete och rågvete som vi hunnit tröska, där är vattenhalterna mycket lägre. Vallskörden har också varit exceptionellt bra i år. På den negativa sidan är jorden väldigt hård, vilket kan ställa till bekymmer när vi ska börja med höstsådden. Vi skulle behöva lite lagom med regn för att mjuka upp, säger Anders Wallskog, lantbrukare i Moholm utanför Töreboda och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruket i Skaraborg

Vad som tidigare hette Skaraborgs län ingår idag i Västra Götalands län. Regionen är en av Sveriges viktigaste jordbruksområden och har en variation av driftsinriktningar. Under 2023 odlas spannmål på mer än hälften (56%) av åkerarealen i Skaraborg. Här är vall den vanligaste grödan, följt av höstvet, havre och vårkorn.

I Skaraborg finns många jordbrukare med djur. En stor andel av vall, spannmål, ärtor och åkerböna blir djurfoder. Enligt statistik från Jordbruksverket fanns 10% och 16% av landets mjölkkor respektive grisar i regionen år 2020. Därutöver är lantbruksföretagen en viktig motor för andra serviceyrken i närområdet.



Landareal 2023 (ha)	734 540
Åkermark 2023 (ha)	260 009
Andel av landets åkerareal, prel. 2023 (%)	10%
Antal jordbrukare 2023	3 820
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	7%
Markanvändning, 2023 (andel av åkermark)	Vall (28%) Höstvet (27%) Havre (13%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton) – här Västra Götalands län	Höstvet: 0,57 Havre: 0,17 Vårkorn: 0,13
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Skörden är mycket bättre och volymen är normal i år

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

Källor:  
Jordbruksverket, SCB

## Gotlands län

- Jordbruket sysselsätter många på Gotland och är viktigt för landets livsmedelsproduktion.
- Jordbruksföretagen på Gotland hade 2023 i genomsnitt 68 hektar.
- 3% av landets åkermark finns på Gotland. 27% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Spannmålsskörden på Gotland utgjorde 3% av landets totala spannmålsskörd år 2023, 3% av landets skörd av oljväxter samt 6% av hela Sveriges skörd av ärter och åkerböna.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Sammantaget har det i år inte blivit så illa som man befarat, men kanske inte heller så bra som man hoppats. Vallskörden blev bra och det gav en stabil grund för att kunna utfodra djuren. Vetet har också gått väldigt bra, både i volym och kvalitet. Sen återstår en del att bärga och man vet aldrig hur vädret utvecklar sig, men känslan är positiv, säger Elof Nilsson som är lantbrukare på norra Gotland och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken på Gotland

För Gotland är jordbruket viktigt. Länet har den största andelen jordbruksareal i förhållande till sin befolkning. Med det följer att lantbruket och livsmedelsindustrin i länet skapar många jobb. Utmärkande för Gotland är också en hög andel grönsaksodlare och en relativt stor mjölk- och nötköttsproduktion. Därutöver är lantbruksföretagen en viktig motor för andra serviceyrken i närområdet.



Landareal 2024 (ha)	313 400
Åkermark 2024 (ha)	85 375
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	3%
Antal jordbrukare 2023	1 256
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	2%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (41%) Höstvete (18%) Vårkorn (10%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023(miljoner ton)	Höstvete: 0,07 Vårkorn: 0,02 Höstkorn: 0,01
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Skörden är bättre än förra året och relativt normal både sett till volym och kvalitet

\*Med grödor avses här spannmål, oljväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB



# Östergötlands län

- Viktigt jordbrukslän med den tredje största jordbruksarealen i landet. 8% av landets åkermark finns i Östergötlands län. 19% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Jordbruksföretagen i länet hade 2023 i genomsnitt 66 hektar.
- Enligt Jordbruksverkets statistik över skörden 2023 var Östergötlands andel av Sveriges totala spannmålsskörd 10%. Länets andel av landets skörd av oljeväxter samt skörd av ärtor och åkerböna var 13% respektive 18%.

## Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Våren var besvärlig med mycket regn under april medan maj var torrare. Det påverkade en del av grödorna negativt. Därefter har vädret varit ganska bra. Kanske inte så kul för många semesterfirare, men desto bättre för lantbruket. Marken har dock varit mjuk av stora vattenmängder på vissa håll, vilket försvårat skörden. Östra delen av Östergötland ser ut att ha klarat sig något bättre än övriga länet, säger Christina Hjalmarsson som är kundansvarig på Landshypotek i Linköping och även lantbrukare i Vikingstad.

## Mer om lantbruken Östergötland

Östergötland har den tredje största jordbruksarealen i landet. Samtidigt har länet skilda möjligheter för jordbruk, vilket speglas i typen av produktion. Omkring en tredjedel av jordbruksföretagen har växtodling, en tredjedel djurproduktion och en tredjedel blandad produktion eller småbruk. Närheten till industri ger också fler möjligheter.



Landareal 2024 (ha)	1 055 546
Åkermark 2024 (ha)	197 468
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	8%
Antal jordbrukare 2023	2 974
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	5%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (35%) Höstvete (31%) Vårkorn (6%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Höstvete: 0,38 Vårkorn: 0,04 Höstraps: 0,04
Skörd 2024 jämfört med 2023	Överlag är skörden bättre än förra året, men med stora variationer

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB

## Södermanlands län

- 5% av landets åkermark finns i Södermanlands län. 20% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Jordbruksföretagen i länet hade 2023 i genomsnitt 64 hektar åkermark.
- Länets andel av Sveriges totala spannmålsskörd var 5% för år 2023. För samma år stod jordbruk i länet för 3% av landets skörd av oljeväxter samt 3% av hela Sveriges skörd av örter och åkerböna.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Vissa grödor har gått bättre än andra. Ärt och rybs ser väldigt fina ut, medan havre och vete är något sämre. Jämfört med förra året är det ändå ett bättre läge och framför allt är skördeförhållandena helt annorlunda i år, säger Martin Ohlson som är lantbrukare utanför Katrineholm och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Sörmland

Drygt en femtedel av länets landareal utgörs av åkermark, vilket är den tredje största andelen i Sverige (endast Skåne och Gotland har större andel). På 46% av länets åkerareal odlas spannmål, och den vanligaste spannmålsgrödan här är höstvetete. 2023 fanns det 1 908 jordbruksföretag i länet.



Landareal 2024 (ha)	606 860
Åkermark 2024 (ha)	122 127
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	5%
Antal jordbrukare 2023	1 908
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	3%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (38%) Höstvetete (25%) Vårkorn (10%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Höstvetete: 0,15 Vårkorn: 0,03 Rågvetete: 0,01
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Skördeförhållandena är väsentligt bättre med normal volym

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB

## Uppsala län

- 6% av landets åkermark finns i Uppsala län. 20% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Gårdarna hade 2023 i genomsnitt 64 hektar åker i länet.
- Uppsala län stod 2023 för 7% av Sveriges totala spannmålsskörd, 6% av landets skörd av oljeväxter samt 14% av hela Sveriges skörd av ärter och åkerböna.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Vårbruket kom i gång något senare än normalt. Sedan blev det torrt och mycket varmt vilket gjorde att grödorna stannade av. Regnet kom till sist och vårgrödorna repade sig bra men troligtvis har höstgrödorna blivit påverkade negativt. Skörden verkar variera väldigt, allt från dåligt till över normalt, säger Robert Ihrsén som är lantbrukare i Fjärddundra utanför Enköping och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Uppsala län

Cirka en femtedel av länets landareal utgörs av åkermark, vilket är den fjärde största andelen i Sverige (som toppas av Skåne, Gotland och Södermanland). På cirka hälften (52%) av länets åkerareals odlas spannmål, och den vanligaste spannmålsgrödan är höstvetete. 2023 fanns här 2 515 jordbruksföretag i länet.



Landareal 2024 (ha)	818 772
Åkermark 2024 (ha)	160 747
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	6%
Antal jordbrukare 2023	2 515
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	4%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (28%) Höstvetete (24%) Vårkorn (15%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Höstvetete: 0,20 Vårkorn: 0,05 Vårvetete: 0,02
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Torkan gjorde att grödorna blev väldigt glesa och tunna. Höstvetetet stod moget för länge i utdragna regnet och tappade kvalitet.

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB



## Örebro län

- 4% av landets åkermark finns i Örebro län. 12% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Gårdarna i länet hade 2023 i genomsnitt 50 hektar åker.
- Örebro län stod 2023 för 5% av Sveriges totala spannmålsskörd, 3% av landets skörd av oljeväxter samt 2% av hela Sveriges skörd av ärtor och åkerböna.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– I fjol var vädret extremt svårt för lantbruket. Därför är det många lantbrukare som nu är lättade. Av det som har skördats så här långt ser resultatet bra ut här i regionen. Priserna på insatsvaror har också varit mer gynnsamma i år, säger Lars-Johan Merin som är lantbrukare i Fellingsbro och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Örebro län

Cirka 12% av länets landareal utgörs av åkermark. Länet domineras av växtodling, och med olika typer av verksamheter. Cirka en tredjedel har en inriktning som domineras av växtodling. Omkring en femtedel kombinerar växtodlingen med djurhållning och övriga har småbruk eller blandat jordbruk. På cirka hälften (51%) av åkerarealen odlades spannmål, och den vanligaste spannmålsgrödan är höstvetete.



Landareal 2024 (ha)	850 339
Åkermark 2024 (ha)	101 779
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	4%
Antal jordbrukare 2023	2 046
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	4%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (33%) Höstvetete (17%) Vårkorn (13%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Höstvetete: 0,12 Vårkorn: 0,03 Havre: 0,03
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Förhållandena för skörden är betydligt bättre med mer normal volym och kvalitet.

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB

## Gävleborgs län

- Jordbruket i länet karaktäriseras av gårdar med växtodling och djur kombinerat med skogsbruk. I genomsnitt hade länets gårdar 36 hektar åker 2023.
- Länet har 3% av landets åkermark. 4% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Länet stod 2023 för 1% av Sveriges totala spannmålsskörd.
- Klimatet gör att höstsådda grödor är relativt ovanligt. Växtodlingen domineras av vall och vårsådda grödor.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Med förra årets stora vådersvängningar i minnet är det många lantbrukare i Gävleborg som nu drar en lättnadens suck. Skörden har på de flesta håll kunnat bärgas med gott resultat. Det gör att vi nu kan bygga upp ett litet lager med foder inför kommande säsonger, säger Aron Westlin som är lantbrukare i Valbo utanför Gävle och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Gävleborg

Lantbrukarna i Gävleborg är i ett nationellt perspektiv diversifierade, med såväl djurhållning som odling och skogsbruk. Gårdarna i länet har något mindre areal åkermark jämfört med genomsnittet för landet. Jordbruket i länet karaktäriseras av gårdar med växtodling och djur kombinerat med skogsbruk.



Landareal 2024 (ha)	1 811 307
Åkermark 2024 (ha)	65 684
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	3%
Antal jordbrukare 2023	1 832
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	3%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (65%) Vårkorn (14%) Havre (6%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Vårkorn: 0,02 Havre: 0,01 Vårvete: 0,004
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Skörden har varit väsentligt bättre än förra året och även något bättre än normalåret.

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB

## Jämtland

- Jordbruket i länet karaktäriseras av gårdar med växtodling och djur kombinerat med skogsbruk. Gårdarna i länet har något mindre areal åkermark jämfört med genomsnittet för landet. I genomsnitt har länets gårdar 31 hektar åker.
- Länet har 2% av landets åkermark. 0,8% av länets landareal utgörs av åkermark.
- Länet stod 2023 för 0,1% av Sveriges totala spannmålsskörd och cirka 2% av landets totala vallskörd.
- Klimatet gör att flera grödor inte är lämpliga på samma sätt som i andra delar av landet, då vintern är längre och växtodlingssäsongen är kortare. Klimatet har också fördelar som t.ex. att vissa typer av ogräs och växtsjukdomar är mindre vanliga.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Det har numera blivit standard med torra i maj. Den gjorde att första vallskörden blev dålig. Efter det, från midsommar, har det varit riktigt bra tillväxt för alla grödor. Sen återstår det fortfarande en del att skörda, men känslan bland lantbrukarna är generellt positiv, säger Lars Nathanaelsson som är lantbrukare i Häggenås och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Jämtland

Jordbruket i länet karaktäriseras av djurhållning där mjölkkor och köttproduktion är vanligast. Enligt statistik för 2023 fanns i länet 2% av mjölkorna och 3% av mjölkföretagen i landet. Många jordbruksföretag kombinerar sitt lantbruk med skogsbruk och entreprenad.



Landareal 2024 (ha)	4 893 460
Åkermark 2024 (ha)	38 403
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	2%
Antal jordbrukare 2023	1 241
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	2%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (83%) Vårkorn (4%) Grönfoderväxter (8%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Vårkorn: 0,004 - -
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Vallskörden är relativt normal med variation mellan skördar under året.

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB



## Norrbottnens län

- Länet har drygt 1% av landets åkermark. Med länets stora landareal utgör åkermarken endast 0,3% och finns i längs med kusten och älvdalar.
- Länet stod 2023 för 0,2% av Sveriges totala spannmålsskörd och cirka 2% av landets totala vallskörd. Den spannmål som odlas används främst till foder. Spannmålen är också viktig som avbrottsgröda i växtföljden som domineras av vall.
- Klimatet gör att flera grödor inte är lämpliga på samma sätt som i andra delar av landet, då vintern är längre och växtodlingssäsongen är kortare. Klimatet har också fördelar som t.ex. att vissa typer av ogräs och växtsjukdomar är mindre vanliga.

### Kommentar från lantbrukare om skörden i regionen 2024:

– Första vallskörden blev lägre än normalt, men andra vallskörden blev bra och tredje vallskörden ser lovande ut. Vi tror också på ett gott resultat för spannmålen. Det viktiga nu är att vädret håller i sig så vi kan få allt färdigskördat, säger Hulda Wirsén som är lantbrukare i Överkalix och förtroendevald i Landshypotek.

### Mer om lantbruken i Norrbotten

Jordbruket i länet karaktäriseras av vallodling och djurhållning där mjölkkor och köttproduktion är vanligast. Enligt statistik för 2023 fanns i länet 2% av landets mjölkföretag. Många jordbruksföretag kombinerar sitt lantbruk med skogsbruk och entreprenad.



Landareal 2024 (ha)	9 723 896
Åkermark 2024 (ha)	31 326
Andel av landets åkerareal, prel. 2024 (%)	1%
Antal jordbrukare 2023	1 144
Andel av landets totala antal jordbrukare 2023	2%
Markanvändning, prel. 2024 (andel av åkermark)	Vall (75%) Vårkorn (9%) Träda (7%)
Tre volymmässigt största skördade grödor* 2023 (miljoner ton)	Vårkorn: 0,01 - -
Skörd 2024 jämfört med 2023 Kommentar från lantbrukare	Vallskörden är totalt sett bra, men förstskörden var något sämre än normalt.

\*Med grödor avses här spannmål, oljeväxter och trindsäd

**Källor:**  
Jordbruksverket, SCB



# Kontakta för mer information och kommentarer

Vill du intervjua lantbrukare i någon av landets regioner?

Vill du tala med någon som kan kommentera läget på nationell nivå  
eller ge en övergripande utblick av läget inom lantbruket?

Presskontakt:

Jonas Feinberg

070-349 24 10

[jonas.feinberg@landshypotek.se](mailto:jonas.feinberg@landshypotek.se)